Дело № 1-460/2025

УИД 24RS0018-01-2025-001447-71

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 21 октября 2025 года

Центральный районный суд г. Красноярска в составе: 

председательствующего судьи - Федоровой О.А.,

при секретаре - Трепачевой Е.Ю., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Войнич О.Ю., 

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Пескова Д.С., ордер № 001356 от 15.10.2025 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

данные изъяты> имеющего среднее образование, в браке не состоящего, детей на иждивении не имеющего, не трудоустроенного, являющегося пенсионером, инвалида 2-й группы, невоеннообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу : 

<

адрес> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

17.07.2025 года около 09 часов 55 минут, ФИО1 находясь возле магазина «Русский Разгуляйка» расположенном по адресу: ул. Железнодорожников, д. 16 г. Красноярска, на земле у магазина нашел банковскую карту АО «Альфа банк» № 2200 1545 1835 8436, принадлежащую ФИО2 В этот момент у ФИО1 возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета №40817810418880398605, открытого 10.07.2025 г. на имя ФИО2 в филиале АО «Альфа банк», расположенного по адресу: Ленина, 2 г. Зеленогорска Красноярского края, с использованием бесконтактной технологии платежей без введения пин - кода, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты.

Реализуя свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2, с банковского счета № 40817810418880398605, открытого в филиале АО «Альфа банк», расположенного по адресу: Ленина, 2 г. Зеленогорска Красноярского края, ФИО1 осознавая общественно опасный характер своих действий, в период с 09 часов 58 минут до 13 часов 22 минут (местного времени) 17.07.2025, используя бесконтактную технологию платежей, путем прикладывания банковской карты к терминалам оплаты, производил расчёты в магазинах, кафе г. Красноярска.

Так, 17.07.2025 года около 09 часов 58 минут ФИО1 пришел в магазин «Русский Разгуляйка», расположенный по адресу: ул. Железнодорожников, 16 г. Красноярск, где используя бесконтактную технологию платежей без введения пин - кода, путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты в 09 часов 59 минут 17.07.2025 года оплатил покупку на сумму 76 рублей 99 копеек, тем самым похитил денежные средства с банковского счета № 40817810418880398605 АО «Альфа банк» ФИО2

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ФИО1, 17.07.2025 года около 09 часов 58 минут, находясь в магазине «Русский Разгуляйка», расположенный по адресу: ул. Железнодорожников, 16 г. Красноярск, где используя бесконтактную технологию платежей без введения пин - кода, путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты в 10 часов 01 минуту 17.07.2025 оплатил покупку на сумму 689 рублей 99 копеек, тем самым похитил денежные средства с банковского счета № 40817810418880398605 АО «Альфа банк» ФИО2

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ФИО1 17.07.2025 года около 10 часов 20 минут пришел в магазин «Красный ЯР», расположенный по адресу: ул. Карла Маркса, 133 г. Красноярск, где используя бесконтактную технологию платежей без введения пин - кода, путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты в 10 часов 20 минут 17.07.2025 года оплатил покупку на сумму 1339 рублей 48 копеек, тем самым похитил денежные средства с банковского счета № 40817810418880398605 АО «Альфа банк» ФИО2

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ФИО1 17.07.2025 года около 11 часов 01 минуты пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу, ул. Красной Армии, 10 К 4 г. Красноярск, где используя бесконтактную технологию платежей без введения пин - кода, путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты в И часов 01 минуту 17.07.2025 оплатил покупку на сумму 1387 рублей 37 копеек, тем самым похитил денежные средства с банковского счета № 40817810418880398605 АО «Альфа банк» ФИО2

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ФИО1 17.07.2025 года около 11 часов 22 минут пришел на «Центральный рынок», расположенный по адресу: ул. Качинская, 64 г. Красноярск, где используя бесконтактную технологию платежей без введения пин - кода, путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты в 11 часов 22 минут 17.07.2025 года оплатил покупку на сумму 1100 рублей, тем самым похитил денежные средства с банковского счета № 40817810418880398605 АО «Альфа банк» ФИО2

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ФИО1 17.07.2025 года около 11 часов 22 минут находясь на «Центральном рынке», расположенном по адресу: ул. Качинская, 64 г. Красноярск, где используя бесконтактную технологию платежей без введения пин - кода, путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты в 11 часов 50 минут 17.07.2025 года оплатил покупку на сумму 753 рубля 12 копеек, тем самым похитил денежные средства с банковского счета № 40817810418880398605 АО «Альфа банк» ФИО2

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ФИО1 17.07.2025 года около 12 часов 17 минут пришел в магазин «Красный ЯР», расположенный по адресу: ул. Карла Маркса, 133 г. Красноярск, где используя бесконтактную технологию платежей без введения пин - кода, путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты в 12 часов 17 минут 17.07.2025 года оплатил покупку на сумму 1247 рублей 94 копейки, тем самым похитил денежные средства с банковского счета № 40817810418880398605 АО «Альфа банк» ФИО2

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ФИО1 17.07.2025 года около 12 часов 36 минут пришел в ресторан быстрой еды «Вкусно и точка», расположенный по адресу: ул. Перенсона, 4 г. Красноярск, где используя бесконтактную технологию платежей без введения пин - кода, путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты в 12 часов 36 минут 17.07.2025 года оплатил покупку на сумму 372 рубля, тем самым похитил денежные средства с банковского счета № 40817810418880398605 АО «Альфа банк» ФИО2

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ФИО1 17.07.2025 года около 13 часов 22 минут пришел на «Центральную набережную» г. Красноярск, в место с координатами 56.006759, 92.867142 где используя бесконтактную технологию платежей без введения пин - кода, путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты в 13 часов 22 минуты 17.07.2025 года оплатил покупку на сумму 220 рублей, тем самым похитил денежные средства с банковского счета № 40817810418880398605 АО «Альфа банк» ФИО2

Таким образом, ФИО1 в период с 09 часов 58 минут до 13 часов 22 минут 17.07.2025 года тайно похитил принадлежащие ФИО2 денежные средства с банковского счета №40817810418880398605, открытого в АО «Альфа банк» на общую сумму 7186 рублей 89 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил последней имущественный значительный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании, подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, пояснил, что 15 или 16 июля 2025 года он приехал в гости к своему брату, который проживает в 

<

...>. 17.07.2025 года он пошел гулять по городу. Гуляя по ул. Железнодорожников г. Красноярска, у магазина «Разгуляйка», рядом с деревом на траве увидел банковскую карту красного цвета, поднял ее, он понимал, что данная банковская карта ему не принадлежит и на ней могут находиться деньги, он решил проверить есть на ней деньги. Зашел в указанный магазин, где рассчитался найденной картой, в дальнейшем гуляя по г. Красноярку, заходил в магазины и рассчитывался найденной банковской картой.

Кроме собственного признания подсудимым своей вины, она нашла свое полное подтверждение совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями потерпевшей ФИО2 в ходе следствия, оглашенными с согласия сторон, согласно которым 15.07.2025 года она находилась в г. Красноярске в гостях у своей знакомой, где распивала спиртные напитки. В ночное время она ушла от нее, вызвала себе такси. Когда она уходила от своей знакомой, то при ней была сумка и пакет. Находясь по ул. Мира г. Красноярска, в районе «Дома ветеранов», вышла из такси, чтобы подкурить, при этом она забрала из машины свой пакет, положив в него свой паспорт, а сумку оставила в машине такси. Она шла по ул. Мира, и при ней не было ни сумки, ни пакета. По данному факту 16.07.2025 года она, находясь в г. Красноярске написала заявление об утрате своих вещей, в том числе и об утрате паспорта, в котором находилась кредитная банковская карта «Альфа банка» с лимитом в размере 83000 рублей, карта была активирована, кредитные денежные средства она не тратила, но на карте к указанной сумме находились еще и ее личные денежные средства. В ходе разбирательства, ее сотовый телефон стал доступен, было установлено, что свою сумку она забыла в такси и водитель такси вернул ей сумку со всем содержимым, где она оставила пакет с паспортом, с находившейся в нем банковской картой, и личными вещами, она не знает. Домой она приехала 17.07.2025 года около 02.00 часов, то есть она ехала на электричке до г. Уяр, а потом ее забрал супруг, привез ее домой. 17.07.2025 года она, находясь дома, решила проверить движение денежных средств по банковскому счету через личный кабинет банка, где увидела, что в 11.01 часов начались списания денежных средств, путем расчета за покупки в магазинах г. Красноярска. Путем расчета было потрачено ее денежных средств в размере 1339,48 рублей в магазине «Красный Яр», 689,99 и 76,99 рублей в магазине «Русский Разгуляйка», кредитных денежных средств на общую сумму 4478,88 в магазине «Пятерочка» на сумму 785,82 рублей, ИП ФИО3 на сумму 1100 рублей Красноярское ТППО на сумму 753,12 рубля, в магазине «Красный Яр» на сумму 1247,94 рублей, магазин «Вкуснотища» на сумму 372 рубля и ИП ФИО4 на сумму 220 рублей. Общая сумма похищенных денежных средств составила 7186 руб. 89 коп. Указанный ущерб для нее является значительным, так как она в настоящее время не работает, какого - либо дохода не имеет, супруг является пенсионером, размер его пенсии составляет 20000 рублей, (л.д. 24-26, 27).

Оснований не доверять показаниям потерпевшей, у суда не имеется, поскольку они согласуются с показаниями подсудимого и объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании материалами дела:

- протоколом принятия устного заявления от ФИО2 от 17.07.2025 года, в котором она просит привлечь к установленной законом ответственности лицо, которое похитило с её банковского счета денежные средства, причинив имущественный ущерб. (л.д.9);

-протоколом выемки от 22.07.2025 года у потерпевшей ФИО2 выписки по банковскому счету АО «Альфа-банк», чеков, скриншотов о списании денежных средств, данные документы осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 37-38, 39-46, 47-48, 49);

- протоколом осмотра документов от 14.08.2025 года, осмотрены: ответ АО «Альфа банк», данные, предоставленные от банка на имя ФИО2 15.02.1978 г., паспорт гражданина РФ, номер счета карты 40817810911390032495, выписка по банковской карте № 2200 1545 1835 8436, данные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 52-54, 55-56, 57);

- протоколом осмотра видеозаписи от 14.08.2025 года, осмотрены два видеофайла от 17.07.2025г., при просмотре видеозаписи на мониторе видно помещение магазина «Русский Разгуляйка» по адресу: ул. Железнодорожников, 16 г. Красноярск с находящимися внутри кассирами и покупателем. В ходе осмотра подозреваемый ФИО1 пояснил, что на видеозаписи он, после того, как им была обнаружена кредитная карта АО «Альфа банк», данную карту он поднял на улице в районе магазина «Русский Разгуляйка» по адресу: ул. Железнодорожников, 16 г. Красноярск, после того как поднял ее, направился с ней в помещение магазина, где совершил покупки и оплатил с помощью кредитной карты АО «Альфа банк» (л.д.62-64)

- протоколом осмотра видеозаписи от 14.08.2025 года, осмотрен видеофайл от 17.07.2025г., при просмотре видеозаписи на мониторе видно помещение магазина «Красный Яр» по адресу: ул. Карла Маркса, 133 г. Красноярск с находящимися внутри кассиром и покупателями. В ходе осмотра подозреваемый ФИО1 пояснил, что на видеозаписи он, после того, как им была обнаружена кредитная карта АО «Альфа банк», данную карту он поднял на улице в районе магазина «Русский Разгуляйка» по адресу: ул. Железнодорожников, 16 г. Красноярск, после того как поднял ее, направился с ней в помещение магазина, где совершил покупки и оплатил с помощью кредитной карты АО «Альфа банк»(л.д. 65-67); три записи с камер видеонаблюдения записанные на 2 СД-диска признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств ( л.д. 68, 69);

- протоколом проверки показаний на месте от 12.08.2025 года, ФИО1 показал место обнаружения банковской карты ФИО2 - магазин «Русский Разгуляйка» ул. Железнодорожников д. 16, и торговые точки, где он рассчитался по банковской карте ФИО2, а именно магазин «Русский Разгуляйка» по ул. Железнодорожников, 16 г. Красноярск, «Центральный рынок» по ул. Качинская, 64 г. Красноярск, магазин «Пятерочка» по ул. Красной Армии, 10 К 4, ресторан быстрой еды «Вкусно и точка» по ул. Перенсона, 4 г. Красноярск, киоск на «Центральной Набережной» г. Красноярск место с координатами 56.006759, 92.867142 (л.д.82-86).

Каких- либо оснований не доверять перечисленным выше, исследованным в судебном заседании доказательствам по делу, у суда не имеется, так как все они добыты в соответствие с требованиями УПК РФ.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд полагает их достаточными для вывода о виновности подсудимого в совершении преступления.

Приведенные выше доказательства суд признает допустимыми, относимыми, достоверными, поскольку они согласуются между собой, дополняют друг друга, а в своей совокупности представляют общую картину произошедших событий, исследуемых судом.

Суд квалифицирует действия ФИО1

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину. В отношении инкриминируемого деяния, суд признает подсудимого вменяемым, с учетом логического мышления, активного адекватного речевого контакта, правильного восприятия окружающей обстановки, не имеется оснований сомневаться в его способности осознавать характер своих действий и руководить ими.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд принимает во внимание данные о его личности, который не судим, имеет регистрацию и место жительства, по месту жительства участковым характеризуется удовлетворительно, является инвалидом 2-й группы, на учете у врача нарколога, психиатра не состоит, также суд учитывает возраст, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия его жизни и семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд учитывает: в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, инвалидность 2-й группы, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ- активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжкого, конкретные обстоятельства его совершения, данных о личности подсудимого, смягчающих и отсутствие отягчающего наказание обстоятельств, намерений впредь не совершать противоправных деяний, в целях восстановления социальной справедливости, суд считает, определить наказание в виде лишения свободы, вместе с тем, суд считает возможным применить при назначении наказания ст. 73 УК РФ с возложением на осужденного обязанностей, позволяющих контролировать его поведение и исправление. Данное наказание будет являться справедливым, отвечающим целям правосудия и исправления виновной.

При назначении наказания подлежат применению требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, позволяющих определить наказание подсудимому с применением положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Суд полагает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, поскольку основной вид наказания достаточен для восстановления социальной справедливости и достижения цели наказания.

С учетом указанных выше фактических обстоятельств преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Возложить на ФИО1 обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию, в установленный этим органом срок; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: 

- выписку по банковскому счету АО «Альфа-банк», чеки, скриншоты о списании денежных средств, 2-CD-диска с записями с камер видеонаблюдения - хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу других лиц или представлении прокурора в течение 10 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол (аудиозапись) судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания

Судья О.А. Федорова